
 

 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ICT E DIGITALIZZAZIONE: NOLEGGIO STAMPANTI 

MULTIFUNZIONE: DEFINIZIONE DATA DI DECORRENZA DEI SINGOLI 

CONTRATTI ATTUATIVI E IMPUTAZIONE DEI COSTI DA SOSTENERE PER 

LA CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 3” 

LOTTO 2, LOTTO 3 E LOTTO 6. 

 

C.I.G.: vedi premesse 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Con determinazione n. 254 di data 19 novembre 2024 è stata autorizzata l’adesione alla nuova 

convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” per il lotto 2-3-6 con i relativi fornitori, 

per n. 20 trimestri;  

 

Con riferimento ai lotti n. 3 e 6, successivamente all’adesione alla convenzione ed all’invio dei relativi 

ordini, in seguito ai primi contatti con gli operatori economici per organizzare la fornitura delle 

stampanti, il personale informatico dell’ente ha ritenuto di chiedere dei servizi aggiuntivi, disponibili 

in convenzione, ma non richiesti nell’ordinativo originario, inoltre si è riscontrato un errato 

caricamento a sistema da parte di Consip del listino prezzi, per cui si è dovuto proceduto alla revoca 

degli ordinativi originari e predisposizione di nuovi ordinativi comprensivi dei “servizi aggiuntivi” 

individuati e specificati nella tabella sottostante: 

 

n. 
stampanti  

lotto fornitore SERVIZI AGGIUNTIVI costo trimestrale a stampante 

1 3 Olivetti  

FINITORE            13,00 €  

OCR               2,70 €  

STAMPA GESTITA               6,30 €  

2 6 Canon Italia s.p.a. 
CASSETTI AGGIUNTIVI               5,62 €  

FINITORE             11,65 €  

 

 

La revoca degli ordinativi originari riferiti ai due lotti sopra specificati ha comportato altresì 

l’annullamento dei relativi CIG, per cui con il presente provvedimento oltre ad aggiornare il costo 

trimestrale a stampante per un importo totale relativo ai n. 20 trimestri di € 15.443,20.=iva esclusa, si 

DETERMINAZIONE N. 123 

28 MAGGIO 2025 



provvede anche a rettificare i due CIG indicati nella determinazione n. 254/2024;  

 

infine, con il presente provvedimento si definiscono anche le decorrenze dei singoli contratti attuativi, 

non conoscibili in fase di adesione alla convenzione Consip, in quanto dipendenti dalla data di 

installazione delle singole apparecchiature;   

 

si riporta in seguito il dettaglio dei tre ordinativi e la tabella con la suddivisione utile ai fini della 

fatturazione: 

 

 

lotto fornitore modello CIG 
costo 

trimestrale a 
stampante 

costo totale decorrenza 

2 
Converge 

s.r.l. 
Managed HP 

LaserJet E730dn 
B45939AAE1            81,32 €     3.252,80 €  01/04/2025 

3 Olivetti  d-Copia 5002MF B4F394213E          182,00 €   3.640,00 €   01/05/2025 

6 
Canon Italia 

s.p.a. 

imageRUNNER 
ADVANCE DX serie 

C5800 
B481A36437          213,76 €   8.550,40 €  01/02/2025 

TOTALE NETTO 15.443,20 €  

 

 

FORNITORE 
ANNO 
2025 

ANNO 
2026 

ANNO 
2027 

ANNO 
2028 

ANNO 
2029  

ANNO 
2030 

TOTALE 

Converge s.r.l.    487,92 €     650,56 €     650,56 €     650,56 €     650,56 €      162,64 €   3.252,80 €  

 

Olivetti     485,33 €     728,00 €     728,00 €     728,00 €     728,00 €      242,67 €   3.640,00 €   

Canon Italia 
s.p.a. 

1.567,57 €  1.710,08 €   1.710,08 €   1.710,08 €   1.710,08 €      142,51 €      8.550,40 €   

TOTALE 2.540,83 €  3.088,64 €  3.088,64 €  3.088,64 €  3.088,64 €    547,81 €   15.443,20 €   

 

Si specifica che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della 

L. 16 gennaio 2003 n. 3 in conformità alle “Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto 

(CUP)- spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/presidenza del Consiglio 

dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 che annoverano tra le spese di gestione 

“occorrenti a consentire il funzionamento “ordinario” dell’Ente” il “pagamento delle utenze”. 

 

Il responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola è individuato, ai sensi 

dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023, nella figura del Direttore di Opera Universitaria. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 



− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e, in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto per le ragioni espresse in premessa, della rettifica dei codici CIG e 

dell’aggiornamento dei canoni trimestrali per un totale complessivo pari a € 18.840,70.=IVA 

compresa; 

 

2. di prendere atto della decorrenza 01/04/2025, 01/05/2025, 01/02/2025 riferita ai contratti 

attuativi relativi rispettivamente al lotto 2, lotto 3 e lotto 6; 

 

3. di disporre i programmi di spesa sulla macrovoce 042001 “Noleggi e fitti”, centro di costo 16 

“Servizi generali” sul budget del corrente esercizio come di seguito riportato: 

− € 595,26.= fornitore Converge s.r.l; 

− € 592,11.= fornitore Olivetti; 

− € 1.912,44.= fornitore Canon Italia s.p.a.; 

 

4. di disporre i programmi di spesa sulla macrovoce 042001 “Noleggi e fitti”, centro di costo 16 

“Servizi generali” sul budget dell’esercizio 2026 come di seguito riportato: 

− € 793,68.= fornitore Converge s.r.l; 

− € 888,16.= fornitore Olivetti; 

− € 2.086,30.= fornitore Canon Italia s.p.a.; 

 

5. di disporre i programmi di spesa sulla macrovoce 042001 “Noleggi e fitti”, centro di costo 16 

“Servizi generali” sul budget dell’esercizio 2027 come di seguito riportato: 

− € 793,68.= fornitore Converge s.r.l; 

− € 888,16.= fornitore Olivetti; 

− € 2.086,30.= fornitore Canon Italia s.p.a.; 

 



6. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a disporre i programmi di spesa aggiornati sulle annualità 

2028-2029-2030 dopo l’approvazione dei rispettivi budget triennali; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 042001 

Centro di costo 16 per €    595,26.= - PRG 249 

Centro di costo 16 per €    592,11.= - PRG 250 

Centro di costo 16 per € 1.912,44.= - PRG 251 

Esercizio 2026 

Centro di costo 16 per €    793,68.= - PRG 78 

Centro di costo 16 per €    888,16.= - PRG 79 

Centro di costo 16 per € 2.086,30.= - PRG 80 

Esercizio 2027 

Centro di costo 16 per €    793,68.= - PRG 35 

Centro di costo 16 per €    888,16.= - PRG 36 

Centro di costo 16 per € 2.086,30.= - PRG 37 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 

(EC/mr) 

 


